



क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसन्धान संस्थान

REGIONAL AYURVEDA RESEARCH INSTITUTE

नेहरू गार्डन, गांधी भवन के निकट कोथरुड, पुणे - 411038

(केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसन्धान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली)

(Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of AYUSH, Govt. of India, New Delhi)

दूरभाष / Telephone - 020-29510232 / 25383138 Tele fax - 020-25386715

Email: nrribas-pune@gov.in; nrribas.pune@gmail.com, Website: www.rria.nic.in

PUNE-TECH011/10/2026-TECH / 766

दिनांक : 30/07/26

चलत साक्षात्कार Walk in Interview (Advt. No. 02/2026-27)

क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसन्धान संस्थान, कोथरुड, पुणे- 411038, यह केन्द्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसन्धान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार, नई दिल्ली के तहत कार्यरत एक प्रमुख अनुसन्धान संस्थान है। इस संस्थान में वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता एवं कनिष्ठ अनुसन्धान अध्येता के निम्नलिखित पद आईएमआर परियोजना में सह टर्मिनस और विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर भरे जाने हैं, जिनका विवरण निम्नलिखित के अनुसार है।

Regional Ayurveda Research Institute, Kothrud, Pune-411038, is a Premier Research Institute working under the Central Council for Research in Ayurvedic Sciences, Ministry of Ayush, Govt. of India. The following posts of Senior Research Fellow, and Junior Research Fellow are to be filled on purely contractual basis and co terminus in IMR project whose details are given below.

Sr. No.	Project Name and Duration	पदों का विवरण Details of the posts	योग्यता और आयु सीमा Qualification and age limit
1.	आयुर्वेद में इस्तेमाल होने वाले पौधों का छायाचित्र आधारित वर्गीकरण संबंधी डेटाबेस तैयार करना, भाग-II Developing image based taxonomical database of plants used in the Ayurveda, Part-II परियोजना अवधि Project Duration :3 years	वरिष्ठ अनुसन्धान अध्येता (वनस्पति शास्त्र) =01 प्रतिमाह पारिश्रमिक: रु. 42,000/- + HRA 30 % =54600/प्रति माह साक्षात्कार की तिथि एवं समय : 13.08.2026 को सुबह 10.00 से आगे Senior Research Fellow (Botany) = 01 Monthly Remuneration: Rs. 42,000/- + 30% HRA = Rs. 54,600/- per month Date and Time of Interview: 13.08.2026 from 10:00 AM onwards	आवश्यक: M. Sc. (Botany) / M.Sc. Medicinal Plants मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से। स्नातकोत्तर डिग्री के बाद 02 वर्ष अनुसन्धान / अध्यापन अनुभव वांछनीय: टेक्सोनोमी, फील्ड वर्क, फोटो एडिटिंग, फोटोग्राफी के ज्ञान में अनुभवी उमीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी आयु : 01.01.2026 को 35 वर्ष से अधिक न हो। Essential: M. Sc. (Botany) / M.Sc Medicinal Plants from recognized University/Institution. 02 years Research / Teaching Experience after PG Degree. Desirable: Preference will be given to candidate having experience in taxonomy, field work, photo editing, photography Age: Not exceeding 35 years as on 01.01.2026
2.		कनिष्ठ अनुसन्धान अध्येता (संगणक / आई टी) =01 प्रतिमाह पारिश्रमिक: रु. 37,000/- + HRA 30 % =48,100/प्रति माह साक्षात्कार की तिथि एवं समय : 13.08.2026 को सुबह 10.00 से आगे Junior Research Fellow JRF (Computer/IT)=01	आवश्यक : कंप्यूटर साइंस या इन्फॉर्मेशन टेक्नोलॉजी में B.E./B.Tech. बैचलर ऑफ कंप्यूटर साइंस (BCS) बैचलर ऑफ कंप्यूटर एप्लीकेशन (BCA)- किसी भी मान्यता प्राप्त मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से। वांछनीय : कैंडिडेट्स के पास अच्छी कंप्यूटर स्किल्स होनी चाहिए, और डिजिटल रिकॉर्ड, और वेब-बेस्ड डेटा को अच्छे से मैनेज करने की क्षमता होनी चाहिए। बेसिक वेब टेक्नोलॉजी (HTML, CSS, JavaScript,

		Monthly Remuneration: Rs. 37,000/- + 30% HRA = Rs. 48,100/- per month Date and time of Interview: 13.08.2026, 10.00 am onwards	PHP/MySQL और डेटाबेस मैनेजमेंट। रिसर्च डेटा मैनेजमेंट और डॉक्यूमेंटेशन से जुड़े कंप्यूटर एप्लीकेशन के अनुभवी उम्मीदवार को प्राथमिकता दी जाएगी। आयु : 01.01.2026 को 30 वर्ष से अधिक न हो। Essential: B.E./B.Tech. in Computer Science or Information Technology/ Bachelor of Computer Science (BCS) / Bachelor of Computer Applications (BCA) from recognised university/institute Desirable Qualifications: Preference will be given to candidate having experience in computer skills, and the ability to manage digital records, and web-based data efficiently. Basic web technologies (HTML, CSS, JavaScript, PHP/MySQL) or equivalent) and database management. Computer applications relevant to research data management and documentation Age: Not exceeding 30 years as on 01.01.2026
--	--	--	---

अधिक जानकारी हेतु के.आ.अनु.वि.प, नई दिल्ली की वेबसाइट www.ccras.nic.in / <https://raripune.ccras.res.in/> देखें

Please visit CCRAS, New Delhi website www.ccras.nic.in / <https://raripune.ccras.res.in/> for more information.

-sd-

अनुसंधान अधिकारी एवं संस्थान प्रमुख
Research Officer & Head of the Institute

सामान्य शर्तें :-

1. आयु के संबंध में दिनांक 01.01.2026 के अनुसार निर्धारित की जायेगी। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जन जाति/ ओबीसी उम्मीदवारों को भारत सरकार के नियमानुसार आयु में छूट दी जायेगी।
2. यह नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी एवं संविदा के आधार पर होगी तथा परियोजना की अवधि तक ही मान्य होगी। प्रारंभिक नियुक्ति छह माह की अवधि के लिए होगी, जिसे अभ्यर्थी के कार्य निष्पादन के आधार पर अगले छह माह के लिए बढ़ाया जा सकता है। नियुक्ति को जारी रखने अथवा नियमित नियुक्ति का कोई दावा स्वीकार नहीं किया जाएगा।
3. आवेदकों को सीसीआरएस की वेबसाइट www.ccras.nic.in पर उपलब्ध बायो-डाटा सह आवेदन पत्र को विधिवत भरकर एवं अपनी शैक्षणिक योग्यता और अनुभव प्रमाण पत्र, आयु प्रमाण पत्र आदि की मूल प्रतियां, फोटोकॉपी का एक सेट और दो पासपोर्ट आकार के फोटो साथ लाने होंगे।
4. लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में शामिल होने के लिए कोई यात्रा भत्ता/भत्ता नहीं दिया जाएगा।
5. सभी उम्मीदवारों को प्रातः 10:00 बजे तक क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान कोथरुड, पुणे में उपस्थित होना अनिवार्य है। इसके पश्चात प्रवेश की अनुमति नहीं दी जाएगी।
6. क्षेत्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान, कोथरुड पुणे, बिना कोई कारण बताए निधित परीक्षा और साक्षात्कार को स्थगित करने या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

General Conditions:

1. Age will be determined as on 01-01-2026. Age relaxation will be given to SC/ST/OBC candidates as per Govt. of India Rules.
2. The engagement will be purely temporary on contract basis, co-terminus with the project and initially for a period of six months which is extendable to next six months subject to performance of the fellow. No claim for continuation or regular appointment will be entertained.
3. Applicants should bring duly filled-in bio-data cum application form available on the CCRAS website www.ccras.nic.in with a set of self attested certificates, original certificates of educational qualification and experience certificates, proof of age, etc with a set of photocopies and two recent passport size photographs.
4. No TA/DA will be paid for attending the written test/Interview.
5. The candidates are required to report at 10:00 am at Regional Ayurved Research institute Kothrud Pune Beyond that time no candidate would be allowed.
6. The Research officer Incharge, RARI, Kothrud Pune, reserves the right to postpone or cancel the written test and interview without assigning any reason.

-sd-

अनुसंधान अधिकारी एवं संस्थान प्रमुख
Research Officer & Head of the Institute